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Lampiran 1 Format Surat Pernyataan Bebas Plagiasi 
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Lampiran 2 Format Surat Persetujuan untuk dipublikasikan di media on line 
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Lampiran 3 Surat Keterangan Hasil Plagiarisme dari LPPM 
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Lampiran 4 Surat Keterangan Hasil Uji Etik 
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Lampiran 5 Surat Informed Concent 
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Lampiran 6 Surat Permohonan Penelitian ke Dinas/Kesbangpol/RS 
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Lampiran 7 Surat Balasan Ijin Penelitian dari Dinas/Kesbangpol/RS 
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Lampiran 8 Form Instrumen Penelitian 
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PENERAPAN TEKNIK RELAKSASI GENGGAM JARI TERHADAP PENURUNAN NYERI 

PASIEN PASCA OPERASI SECTIO CASEAREA 

 

Pengertian  Relaksasi genggam jari adalah salah satu cara terapi relaksasi yang 

sederhana dan dapat dipakai buat meredakan nyeri setelah operasi (Tyas 

2020).  

Tujuan  1. Mengurangi nyeri, takut dan cemas 

2. Mengurangi perasaan panik, khawatir dan terancam 

3. Memberikan perasaan yang nyaman pada tubuh 

4. 4. Menenangkan pikiran dan dapat mengontrol emosi 

Prosedur  Menurut (Astutik and Kurlinawati 2017) prosedur penatalaksanaan 

teknik relaksasi genggam jari diantaranya, yaitu : 

1. Posisikan pasien pada posisi berbaring, serta anjurkan pasien untuk 

mengatur nafas dan merileksasikan semua otot. 

2. Perawat duduk di samping pasien, relaksasi dimulai dengan 

menggenggam ibu jari pasien dengan tekanan lembut, genggam 

sampai nadi pasien terasa berdenyut. 

3. Anjurkan pasien untuk mengatur pola nafas dengan hitungan teratur. 

4. Genggam ibu jari kurang lebih selama 3-5 menit dengan tambahan 

nafas dalam, kemudian lanjutkan ke jari – jari yang lain satu persatu 

dengan durasi yang sama. Setelah kurang lebih 15 menit, lakukan 

relaksasi genggam jari ke jari tangan yang lain. 
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Lampiran 9 Lembar Bimbingan proposal 
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Lampiran 10 Lembar Bimbingan skripsi 
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Lampiran 11 Hasil Uji Univariat 

 

Distribusi Frekuensi Karakteristik Responden berdasarkan Usia, dan Tingkat  

Pendidikan (n=38) 
Variabel Frekuensi (orang) Persentase (%) 

3. Usia 

20-24 tahun 

25-29 tahun 

30-34 tahun 

35-39 tahun 

40-44 tahun 

 

4 

10 

12 

10 

2 

 

10,5 % 

26,3 % 

31,6 % 

26, 3 % 

5,3 % 

Total 38 100 % 

4. Pendidikan 

SD 

SMP 

SMA 

Perguruan Tinggi 

 

4 

10 

21 

3 

 

10,5 % 

26,3 % 

55,3 % 

7,9 % 

Total 38 100 % 

 

Distribusi Frekuensi Intensitas Nyeri Pasien Post Sectio Caesarea  

dengan Anestesi spinal di RSUD Kota Bandung (n=38)  
Variabel Frekuensi (orang) Persentase (%) 

1. Intensitas Nyeri pre tes 

Tidak nyeri (skala 0) 

Nyeri ringan (skala 1-3) 

Nyeri sedang (skala 4-6) 

Nyeri berat (skala 7-10) 

 

0 

0 

38 

0 

 

0,0 % 

0,0 % 

100 % 

0,0 % 

2. Intensitas Nyeri post tes 

Tidak nyeri (skala 0) 

Nyeri ringan (skala 1-3) 

Nyeri sedang (skala 4-6) 

Nyeri berat (skala 7-10) 

 

0 

27 

11 

0 

 

0,0 % 

71,1 % 

28,9 % 

0,0 % 
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Lampiran 12 Hasil Uji Bivariat 

 

Hasil Uji Normalitas Saphiro-Wilk Intensitas Nyeri Pasien  Post Sectio 

Caesarea dengan Anestesi spinal di RSUD Kota Bandung  

Intensitas Nyeri 
Saphiro-Wilk 

P-value Kesimpulan 

Pre Intervensi 

Post Intervensi 

0,061 

0,179 

Normal 

Normal 

 

Analisis pengaruh relaksasi genggam jari terhadap penurunan nyeri pasien pasca 

operasi sectio caesarea dengan anestesi spinal RSUD Kota Bandung 
 Paired Differences t df Sig. (2-

tailed) 

Mean Std. 

Deviati

on 

Std. 

Error 

Mean 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

   

Lower Upper    

Pair 1 
PRE – 

POST 
1.368 .489 .079 1.208 1.529 17.256 37 .000 
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Lampiran 13 Data Mentah Penelitian secara keseluruhan 

 

MASTER TABEL 
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HASIL OLAHAN DATA 

Karakteristik Responden 

Statistics 

 USIA PENDIDIKA

N 

tingkat_nyeri_

pre 

tingkat_nyeri_

post 

N 
Valid 38 38 38 38 

Missing 0 0 0 0 

 

USIA 

 Frequency Percent Valid Percent Cumulative 

Percent 

Valid 

20-24 tahun 4 10.5 10.5 10.5 

25-29  tahun 10 26.3 26.3 36.8 

30-34  tahun 12 31.6 31.6 68.4 

35-39  tahun 10 26.3 26.3 94.7 

40-44  tahun 2 5.3 5.3 100.0 

Total 38 100.0 100.0  

 

PENDIDIKAN 

 Frequency Percent Valid 

Percent 

Cumulativ

e Percent 

Valid 

SD 4 10.5 10.5 10.5 

SMP 10 26.3 26.3 36.8 

SMA 21 55.3 55.3 92.1 

PERGURUAN 

TINGGI 
3 7.9 7.9 100.0 

Total 38 100.0 100.0  
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tingkat_nyeri_pre 

 Frequency Percent Valid Percent Cumulative 

Percent 

Valid nyeri sedang 38 100.0 100.0 100.0 

 

tingkat_nyeri_post 

 Frequency Percent Valid Percent Cumulative 

Percent 

Valid 

nyeri ringan 27 71.1 71.1 71.1 

nyeri sedang 11 28.9 28.9 100.0 

Total 38 100.0 100.0  

Uji Normalitas 

Case Processing Summary 

 Cases 

Valid Missing Total 

N Percent N Percent N Percent 

PRE 38 100.0% 0 0.0% 38 100.0% 

POST 38 100.0% 0 0.0% 38 100.0% 

 

Descriptives 

 Statistic Std. Error 

PRE 

Mean 4.63 .122 

95% Confidence Interval 

for Mean 

Lower Bound 4.38  

Upper Bound 4.88  

5% Trimmed Mean 4.59  

Median 4.00  

Variance .563  
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Std. Deviation .751  

Minimum 4  

Maximum 6  

Range 2  

Interquartile Range 1  

Skewness .738 .383 

Kurtosis -.811 .750 

POST 

Mean 3.26 .082 

95% Confidence Interval 

for Mean 

Lower Bound 3.10  

Upper Bound 3.43  

5% Trimmed Mean 3.27  

Median 3.00  

Variance .253  

Std. Deviation .503  

Minimum 2  

Maximum 4  

Range 2  

Interquartile Range 1  

Skewness .428 .383 

Kurtosis -.328 .750 

 

Tests of Normality 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Statistic Df Sig. Statistic df Sig. 

PRE .326 38 .000 .747 38 .061 

POST .410 38 .000 .665 38 .179 

a. Lilliefors Significance Correction 
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Uji T-Test 

Paired Samples Statistics 

 Mean N Std. Deviation Std. Error 

Mean 

Pair 1 
PRE 4.63 38 .751 .122 

POST 3.26 38 .503 .082 

 

Paired Samples Correlations 

 N Correlation Sig. 

Pair 1 PRE & POST 38 .765 .000 

 

Paired Samples Test 

 Paired Differences t df Sig. (2-

tailed) 

Mea

n 

Std. 

Deviati

on 

Std. 

Error 

Mean 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

   

Lowe

r 

Upper    

Pair 

1 

PRE 

- 

POS

T 

1.36

8 
.489 .079 1.208 1.529 17.256 37 .000 
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Lampiran 14 Dokumentasi Penelitian 
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